令和７年度 第２回 下山地域会議 会議録

■日 時 令和 7 年５月 2２日(木) 午後６時３０分〜午後 8 時 10 分
■場 所 下山支所２階 会議室
■出席者 ＜委 員＞  出席 12 名 欠席 2 名

１ あいさつ
２ 報告・情報提供等
３ 議題
（１）第３期分科会協議（地域課題解決事業等の検討）
● 分科会１…下山で暮らし続けるための「共有財産（農地・山林・空き家）の維持管理」

  ア R６年度会議の振り返り
    事務局より昨年度の振り返りを実施。

 イ R７年度の取り組み内容の確認
     ６月には地域計画に関する勉強会、現地視察研修、９月以降には市長提言を予定。
  ウ 視察先の検討・日程調整
    事務局より視察先候補を５つ提示。協議の結果、稲武地区のラベンダー栽培と、

小原地区のワラビ栽培の視察で調整をしていく。
  エ 質問事項等検討

時間の都合上、視察先での質問事項は各自考えていただき、日程確定メールの返
信にて支所までご提出いただく用依頼。

● 分科会２…下山で暮らし続けるための「持続的な地域社会づくり」

ア R６年度会議の振り返り
副会長から資料に沿って説明。

イ R７年度の会議スケジュールの共有
ウ ガイドマップ説明

 事務局から資料に沿って説明。
  エ 質疑応答

オ グループワーク
昨年検討された、主に整理すべきお役「自治区長」、「コミュニティ会議」、「まち

づくり部会」の課題について意見出しを実施。「組を跨いだ広域事務員の配置」、「全
戸配布から回覧への配布物の見直し」、「各会議のスリム化」等の意見があがった。

４ その他

次回日程
〇第３回下山地域会議 ６月１９日（木）午後６時３０分から 下山支所２階 会議室